折舊及攤銷前的經調整盈利（「經調整 EBITDA」，一項非 IFRS 財務計量工具）較去年同期的 276.8百萬美元減少 63.3

百萬美元或 22.9%（按不變匯率基準計算則減少 20.0%）至 213.5百萬美元。經調整 EBITDA利潤率由 15.0%下降 280

個基點至 12.2%，主要因銷售淨額減少及投資於 DTC分銷渠道（尤其是 2017年及 2018年增設實體零售店）的影響所致。

由於本集團業務於 2019年第二季度開始穩定，倘計及根據 IFRS 第 16號進行的租賃資本化相關利息及攤銷費用，經調

整 EBITDA較去年同期減少 25.1百萬美元或 16.3%（按不變匯率基準計算則減少 13.5%）。經調整 EBITDA較 2019年第

53

一季度減少 38.2百萬美元或 31.1%（按不變匯率基準計算則減少 28.1%）好轉。經調整 EBITDA利潤率由 2019年第一

季度的 10.2%上升至 2019年第二季度的 13.9%。預期管理層所實施的溢利改善措施將進一步提升本集團下半年及日後的

盈利能力。

2018年 6月 30日經調整 EBITDA就 IFRS第 16號的影響作出調整

倘計及根據 IFRS第 16號進行的租賃資本化相關利息及攤銷費用，截至 2019年 6月 30日止六個月的經調整 EBITDA較

截至 2018年 6月 30日止六個月的 265.0百萬美元（就 IFRS第 16號的影響作出調整）減少 51.5百萬美元或 19.4%（按

不變匯率基準計算則減少 16.4%）至 213.5百萬美元。經調整 EBITDA利潤率（按相同基準）由 14.3%下降 210個基點

至 12.2%，因上述相同原因所致。有關本集團業績（當中經撇除可對呈報的期內溢利構成影響的若干成本及費用以及其

他非現金費用），請參閱下文期內溢利與經調整 EBITDA的對賬。

由於本集團業務於 2019年第二季度開始穩定，倘計及根據 IFRS 第 16號進行的租賃資本化相關利息及攤銷費用，經調

整 EBITDA較去年同期（就 IFRS 第 16號的影響作出調整）減少 19.2百萬美元或 13.0%（按不變匯率基準計算則減少

10.1%）。經調整 EBITDA（按相同基準）較 2019年第一季度減少 32.3百萬美元或 27.6%（按不變匯率基準計算則減少

24.4%）好轉。

下表呈列截至 2018年 6月 30日止六個月所呈報的經調整 EBITDA業績與按比較基準經調整 EBITDA（基於管理層對相

關影響之評估所得出的最佳估計）之間的對賬︰

  截至 2018年 6月 30日止六個月

所呈報

 IFRS第 16號  就 IFRS第 16號

作出調整

（以百萬美元呈列）   調整

期內溢利  77.9   (7.4 )  70.4

加／（減）︰

所得稅開支  30.7   (2.7 )  28.0

財務費用（不包括租賃負債的利息開支）  93.6   —   93.6

租賃負債的利息開支  —   16.7   16.7

財務收入  (0.4 )  —   (0.4 )

折舊  44.0   —   44.0

租賃使用權資產攤銷  —   93.2   93.2

無形資產攤銷  17.0   (1.6 )  15.4

EBITDA  262.8   98.1   360.9

加︰

以股份支付的薪酬開支  8.6   —   8.6

其他調整  5.5   —   5.5

經調整 EBITDA（不包括租賃利息及攤銷）  276.8   98.1   374.9

租賃使用權資產攤銷  —   (93.2 )  (93.2 )

租賃負債的利息開支  —   (16.7 )  (16.7 )

經調整 EBITDA（包括租賃利息及攤銷）  276.8   (11.8 )  265.0

54

採納 IFRS第 16號令管理層重新呈報經調整 EBITDA。下表載列截至 2019年 6月 30日及 2018年 6月 30日止六個月本

集團期內溢利與經調整 EBITDA的對賬（就 IFRS第 16號作出調整）：

  截至 6月 30日止六個月

2019年

 2018年

（以百萬美元呈列）

就 IFRS第 16

號作出調整

期內溢利  58.3   70.4

加（減）︰

所得稅開支  15.6   28.0

財務費用(1)  51.0   110.4

財務收入  (0.9 )  (0.4 )

折舊  40.1   44.0

攤銷總額  115.6   108.6

EBITDA  279.7   360.9

加︰

以股份支付的薪酬開支  7.0   8.6

租賃使用權資產減值  21.0   —

物業、廠房及設備減值  8.7   —

其他調整(2)  11.9   5.5

經調整 EBITDA（不包括租賃利息及攤銷）  328.3   374.9

租賃使用權資產攤銷  (99.5 )  (93.2 )

租賃負債的利息開支  (15.4 )  (16.7 )

經調整 EBITDA（包括租賃利息及攤銷）(3)  213.5   265.0

經調整 EBITDA百分比增減  (19.4 )%

經調整 EBITDA百分比增減，按不變匯率基準計算  (16.4 )%

經調整 EBITDA利潤率  12.2 %  14.3 %

註釋

(1) 包括截至 2018年 6月 30日止六個月於 2018年再融資（見下文「負債」一節的進一步討論）的同時所撇銷的與原優先信貸融通（定義見下

文）相關的遞延融資成本的非現金費用 53.3百萬美元。

(2) 其他調整主要包括綜合中期收益表中的「其他開支」。

(3) 經調整 EBITDA為非 IFRS財務計量工具，其撇除多項成本、費用及貸項以及若干其他非現金費用的影響。由於 2019年 1月 1日本集團採

納 IFRS第 16號，因此經調整 EBITDA計入租賃利息及攤銷開支（見「綜合中期財務報表附註」所載附註 3(b) 「會計政策的變動」的進一

步討論）。將 IFRS第 16號的租賃利息及攤銷開支計入經調整 EBITDA，令此非 IFRS財務計量工具與過往期間所披露的經調整 EBITDA更

具可比較性。

55

下表載列截至 2019年 6月 30日及 2018年 6月 30日止六個月（就 IFRS第 16號作出調整）按地區基準呈列的期內溢利

（虧損）與經調整 EBITDA的對賬：

  截至 2019年 6月 30日止六個月

（以百萬美元呈列）  北美洲 亞洲 歐洲 拉丁美洲 企業 合計

期內溢利（虧損）  (14.1 ) 40.0  0.3  (5.4 ) 37.5  58.3

加（減）：